Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Pró-Reitoria de Extensão

EDITAL N.º 35/2025/PROEX, de 10 de novembro de 2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS PARA EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
PIBEX 2025-2026 - EDIÇÃO PROFESSORA SUELI ÉDI RUFINI

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PLANOS DE TRABALHO

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designada pela Portaria UNILA n.º 443/2024/GR, no uso de
suas atribuições legais, considerando a Política de Extensão da UNILA, aprovada pela Resolução
CONSUN n.º 04, de 16 de abril de 2025, o Programa de Bolsas de Extensão PROBEX, aprovada
pela Resolução CONSUN n.º 20, de 04 de outubro de 2022, o Regulamento da Extensão
Universitária, aprovada pela Resolução COSUEX n.º 01/2025, de 04 de julho de 2025, a Chamada
Pública n.° 10/2025/FA, publicada em 19 de maio de 2025, e o Edital 27/2025/PROEX - Processo
de seleção interna de Planos de Trabalho e bolsistas para o Programa Institucional de Bolsas para
Extensão Universitária (PIBEX 2025-2026), publicado em 29 de setembro de 2025, torna público o
RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PROPOSTAS DE PLANOS DE TRABALHOS
DO PIBEX 2025-2026, nos seguintes termos:

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1 Consta abaixo a classificação preliminar das propostas no âmbito do Edital n.º 27/2025/PROEX,
por prioridade, conforme item 4.1 do referido edital.

1.1.1  Propostas de planos de trabalho que atendam a demandas registradas pelas comunidades e/ou
que apresente carta de aceite da comunidade externa, alinhado ao eixos integradores (território,
grupos populacionais e domínios estratégicos) descritos nos incisos II, III e IV do Art. 6º da Política
de Extensão Universitária:

Item I do 5.1 do Edital n.º 27/2025/PROEX

Ordem COORDENADOR(A) PROPOSTA
RESULTADO

Avaliação
do Projeto

Análise do
Plano de
Trabalho

Nota
extra Total

1 Cristiane Sander Juventudes e Direitos - A voz da Juventude 4,95 5 0,8 10,750

2 Camila da Silva Marques
LAB&ART: estudos e experimentações em Direção
de Arte – edição II

5 5 0,3 10,300

3 Helenice Maria Sacht ARTErapia II 4,73 5 0,5 10,230

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

4 Helenice Maria Sacht ARTErapia II 4,73 5 0,5 10,230

5 Thiago Marcondes
Valenzuela Bolivar

VIVA UNILA - Vivências Verdes Ambientais 4,91 5 0,3 10,210

6 Sérgio Henrique de
Oliveira Teixeira

CONFLUÊNCIAS FRONTEIRAS:
ESTRATÉGIAS INTERNACIONALISTAS DE
EDUCAÇÃO POPULAR DA UNILA

4,9 5 0,3 10,200

7 Sérgio Henrique de
Oliveira Teixeira

CONFLUÊNCIAS FRONTEIRAS:
ESTRATÉGIAS INTERNACIONALISTAS DE
EDUCAÇÃO POPULAR DA UNILA

4,9 5 0,3 10,200

8 Cristiane Checchia
DIREITO À POESIA - círculos de leitura e
oficinas de escrita com pessoas em privação de
liberdade em Foz do Iguaçu

4,875 5 0,3 10,175

9 Kira Santos Pereira Karukã - Audiovisual e Comunidade 4,86 5 0,3 10,160

10 Kira Santos Pereira Karukã - Audiovisual e Comunidade 4,86 5 0,3 10,160

11 Rafaella Costa Bonugli
Santos

A coleção CCMIBA como um instrumento de
extensão universitária na promoção da educação e
popularização da ciência

4,86 5 0,3 10,160

12 Claudia Leites Luchese
Engenharia de Energia: produção e divulgação de
material educativo

4,94 5 0 9,940

13 Marcelo Augusto Rocha

Formação de professores e aprendizagem ativa a
partir da geografia interativa: aplicações da caixa
de areia SARndbox em escolas públicas de Foz do
Iguaçu-PR.

4,64 5 0 9,640

14 Erico Massoli Ticianel
Pereira

Espirales em Diálogo: Ampliando Saberes e Vozes
para Integração da América Latina e Caribe

4,29 5 0,3 9,590

15 Johan Alexander Cortés
Suárez

Engenharia Física na Escola II 4 5 0,3 9,300

16 Erico Massoli Ticianel
Pereira

Espirales em Diálogo: Ampliando Saberes e Vozes
para Integração da América Latina e Caribe

4,29 5 0 9,290

17 Maria Leandra Terencio
Cigarro eletrônico nas escolas: conscientização e
promoção da educação em saúde para adolescentes

4,28 5 0 9,280

18 Carlos Henrique Lopes
De Almeida

Educação e empoderamento de indígenas para a
promoção da integração latino-americana e
caribenha na perspectiva de Social and Behaviour
Change (SBC)

4,17 5 0 9,170

19 Julio Cesar Bizarreta
Ortega

Ações de educação ambiental no descarte
inadequado de resíduos da construção e demolição
no município de Foz do Iguaçu

3,79 5 0,3 9,090

20 André de Souza Macedo Grupo de Teatro Universitário da Unila 4,57 4 0 8,570

1.1.2 Propostas de planos de trabalho que atendem as áreas prioritárias definidas no Art. 7º da
Política de Extensão Universitária: Preservação e sustentabilidade do meio ambiente; Qualidade da
educação básica; Saúde e qualidade de vida da população; Atendimento à criança, ao(à) adolescente
e ao(à) idoso(a); Programa Nacional de Educação nas Áreas de Reforma Agrária; Desenvolvimento
cultural, sobretudo, a produção e preservação de bens simbólicos e o ensino das artes;
Democratização da ciência; Formação de mão-de-obra, qualificação para o trabalho, reorientação

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

profissional e capacitação de gestores(as) públicos(as):

Item II do 5.1 do Edital n.º 27/2025/PROEX

Ordem COORDENADOR(A) PROPOSTA
RESULTADO

Avaliação
do Projeto

Análise do
Plano de
Trabalho

Nota
extra Total

1 Cristiane Sander Juventudes e Direitos - A voz da Juventude 4,95 4,5 0,8 10,250

2 ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES

Conhecendo Aedes aegypti e Aedes albopictus, os
mosquitos dos vários vírus 4,975 4,5 0,3 9,775

3 Danielle Michelle Moura
de Araujo Promotoras Legais Populares da Fronteira 4,91 4,5 0,3 9,710

4 Edson Massayuki
Kakuno Física e Engenharia na Praça 4,6 4,5 0,6 9,700

5 ELAINE DELLA
GIUSTINA SOARES Pira Mañaha: o Aquário da UNILA 4,86 4,5 0,3 9,660

6 ANGELENE
LAZZARETI

Cineclube Cinelatino: Imagens da América Latina
a serem decifradas 5 4 0,6 9,600

7 ANGELENE
LAZZARETI

Cineclube Cinelatino: Imagens da América Latina
a serem decifradas 5 4 0,6 9,600

8 DIEGO MORAES
FLORES Podcast Trajetórias 4,94 4 0,5 9,440

9 Danielle Michelle Moura
de Araujo Promotoras Legais Populares - ações pedagógicas 4,91 4,5 0 9,410

10 Patrícia dos Santos
Pinheiro Senda Verde (Empresa Júnior) 5 4 0,3 9,300

11 Carmen Justina Gamarra PROMOÇÃO DE SAÚDE NAS ESCOLAS.
2025-2028 4,75 4 0,5 9,250

12 FERNANDO KENJI
NAMPO

Grupo de Acompanhamento de Egressos da Saúde
Coletiva/Unila - GAESC e Comunicação sobre
Saúde Coletiva

4,43 4,5 0,3 9,230

1.1.3 Áreas Temáticas da Extensão, inciso I do Art.º 6 da Política de Extensão Universitária:

Item III do 5.1 do Edital n.º 27/2025/PROEX

Ordem COORDENADOR(A) PROPOSTA
RESULTADO

Avaliação
do Projeto

Análise do
Plano de
Trabalho

Nota
extra Total

1
José Ricardo Cezar
Salgado

Universidade e Sociedade - O que a universidade
pública pode oferecer aos estudantes
-Eletroquímica ao alcance de toda a sociedade

4,72 4 0,5 9,220

2 Cleto Kaveski Peres Calendário botânico de Foz do Iguaçu – uma
proposta de valoração estética da biodiversidade 4,91 4 0,3 9,210

3
Luiz Henrique Garcia
Pereira

Genética Criativa: materializando conceitos para
uma educação transformadora com modelos 3D e
experiências reais.

4,86 4 0,3 9,160

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

4
Luiz Henrique Garcia
Pereira

Genética Criativa: materializando conceitos para
uma educação transformadora com modelos 3D e
experiências reais.

4,86 4 0,3 9,160

5
Larissa Djanilda Parra da
Luz

Saúde Coletiva em Movimento: Ações
Comunitárias e Acadêmicas 4,76 4 0,3 9,060

6
Mario Rene Rodriguez
Torres

blog bilingüe La escritura y el afuera / A escrita e o
fora 4,52 4 0,5 9,020

7
Carolina Cadima
Fernandes Nazareth

Alteridades: Audioteca do curso de Antropologia
da UNILA 4,94 4 0 8,940

8
Carolina Cadima
Fernandes Nazareth

Alteridades: Audioteca do curso de Antropologia
da UNILA 4,94 4 0 8,940

9
Johan Alexander Cortés
Suárez Física e Engenharia na praça 4,6 4 0,3 8,900

10
JOYLAN NUNES
MACIEL

Transformação Digital e Inovação Regional:
Divulgação Científica e Tecnológica em Energia,
Sustentabilidade e Computação Aplicada

4,53 4 0,3 8,830

11 Jonny Ardila Ardila Geometria na Escola: Construções geométricas
com régua e compasso 4,64 4 0 8,640

12 GASTÓN COSENTINO
Paqueletra [palavra que leva e traz]: leituras,
escritas, traduções e edições
colaborativas/artesanais

4,43 4 0 8,430

13
FERNANDO KENJI
NAMPO

Grupo de Acompanhamento de Egressos da Saúde
Coletiva/Unila - GAESC e Comunicação sobre
Saúde Coletiva

4,43 3,5 0,3 8,230

14 Paulo Junges CONCURSO DE PONTES DE MACARRÃO
2025/2026 5 3 0,2 8,200

15 Rosangela de Jesus Silva Blog de História da UNILA: fontes e
conhecimento histórico 4,66 3 0,5 8,160

16 Antonio Rediver Guizzo Ciclo de Literatura Latino-americana Comparada 3,61 4 0,5 8,110

17 Paulo Junges
Diagnóstico de manifestações patológicas e
propostas de recuperação de falhas em escolas
municipais de Foz do Iguaçu

5 3 0 8,000

18
ULISES BOBADILLA
GUADALUPE

Engenharia em Ação: Formação Básica e Inovação
Estrutural – Fortalecendo Competências
Matemáticas e Práticas para Alunos Ingressantes
em Engenharia e Concurso de Pontes de Macarrão.

4,43 3,5 0 7,930

19 André de Souza Macedo Grupo de Teatro Universitário da Unila 4,57 3 0 7,570

20 Analía Chernavsky Seminários de Apreciação musical e História da
música na América Latina 4,93 2,5 0 7,430

1.2 Propostas indeferidas e desclassificadas conforme Edital n.º 27/2025/PROEX:

 COORDENADOR(A) PROPOSTA RESULTADO

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

1 Wagner Barros Teixeira

Fortalecimento da Educação e do Empoderamento da
comunidade haitiana para a promoção da integração
latino-americana e caribenha na perspectiva de Social
and Behaviour Change (SBC)

Indeferida. Não atende ao
item 5.4 IV.

2 Wagner Barros Teixeira

Fortalecimento da Educação e do Empoderamento da
comunidade haitiana para a promoção da integração
latino-americana e caribenha na perspectiva de Social
and Behaviour Change (SBC)

Indeferida. Não atende ao
item 5.4 IV.

3 Natalia dos Santos Figueiredo
Idiomas sem Fronteiras: Integração linguística e cultural
para a internacionalização e cooperação interinstitucional

Indeferida. Não atende ao
item 5.4 IV.

4 Carmen Justina Gamarra
Saúde Coletiva em Movimento: Ações Comunitárias e
Acadêmicas

Indeferida. Não atende ao
item 3.1 I.

5 FRANCIELI REBELATTO
LUMINOSA: Laboratório itinerante de experimentação
da luz na fotografia e na cinematografia

Indeferida. Não atende ao
item 1.1.1

6 FRANCIELI REBELATTO
LUMINOSA: Laboratório itinerante de experimentação
da luz na fotografia e na cinematografia

Indeferida. Não atende ao
item 1.1.1

7 Fernanda Ferreira Evangelista

Alta Segura: Implementação do sumário de alta
obstétrica (SAO) integrado para puérperas do Hospital
Itamed como fortalecimento da articulação com a
atenção primária.

Indeferida. Não atende ao
item 1.1.1

8 Line Patchina Maignant Integração Regional e Sustentabilidade Ambiental:
práticas comunitárias e cooperação internacional

Desclassificada. Não
atende ao itens 2.1 I., 3.1
I. (estudante)

9 Ulises Bobadilla Guadalupe

CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA
INGRESSANTES NAS ENGENHARIAS DE
UNIVERSIDADES DA REGIÃO DA TRÍPLICE
FRONTEIRA

Desclassificada. Não
atende ao item 1.1.1
(curso)

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Em caso de indeferimento da proposta, os recursos devem ser encaminhados em até 48 horas
após a publicação do presente edital.

2.1.1 O recurso devem ser devidamente fundamentado, indicando os motivos e os pontos a serem
reapreciados, encaminhado para e-mail coex.proex@unila.edu.br

2.1.2 Não será apreciado recurso intempestivo ou que seja submetido fora do prazo e meio
estabelecido no caput anterior.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Pode este edital ser revogado, anulado ou alterado, no todo ou em parte, a qualquer tempo, o que
não gera direito à indenização de qualquer natureza.

3.2 A PROEX pode cancelar ou suspender a bolsa a qualquer momento, caso se verifique o
descumprimento deste edital e demais normas aplicáveis, respeitado o contraditório.

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

mailto:coex.proex@unila.edu.br

3.3 Dúvidas gerais podem ser esclarecidas na página da PROEX, na aba Dúvidas Frequentes,
disponível em https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes.

3.4 Dúvidas referentes ao SIGAA podem ser encaminhadas ao e-mail sigaa.extensao@unila.edu.br.

3.5 Dúvidas referentes ao edital podem ser encaminhadas ao e-mail coex.proex@unila.edu.br.

3.6 As normativas e tutoriais da extensão estão disponíveis na página institucional da PROEX, pelo
link https://portal.unila.edu.br/proex/tutoriais.

3.7 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Institucional do PIBEX e, se necessário, será
realizada consulta à COSUEX.

Edital n.º 35/2025/PROEX - PIBEX 2025-2026, de 10 de novembro de 2025

https://portal.unila.edu.br/proex/duvidas-frequentes
mailto:sigaa.extensao@unila.edu.br
https://portal.unila.edu.br/proex/tutoriais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

EDITAL Nº 32/2025 - PROEX (10.01.05.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/11/2025 12:11 )
ANDREIA DA SILVA MOASSAB

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEX (10.01.05.18)

Matrícula: ###423#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 32 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/11/2025 7aa77c1d5d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf